



23. september 2022

Til medlemmerne af Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

Vi henvender os, da vi til vores store overraskelse har opdaget, at en af vores helt afgørende indsats på integrationsområdet tilsyneladende er fjernet fra regeringens forslag til finansloven for 2023. Det finder vi uforståeligt og bekymrende.

Det drejer sig om indsatsen Venner Viser Vej, som Røde Kors og DRC Dansk Flygtningehjælp driver i et partnerskab i samarbejde med landets kommuner og en lang række aktører på integrationsområdet.

Venner Viser Vej er et veldokumenteret og effektivt tilbud til personer med flygtningebaggrund, der har brug for støtte til at deltage mere aktivt i samfundet, komme i job og forbedre sit netværk i Danmark. Projektet skaber relationer mellem frivillige og flygtninge baseret på tillid og medmenneskelighed. Fx kan den frivillige introducere flygtninge til lokalsamfundets muligheder og åbne døren til fodboldklubben eller andre lokale fællesskaber og sociale netværk. Det kan også være, der er behov for en hånd med NemID, til jobsøgningen eller til en snak om dansk arbejdspladskultur.

KL og kommunerne er glade for indsatsen, som de kan se virker, og projektet er ofte blevet fremhævet som det gode eksempel på en folkeligt forankret integrationsindsats. En indsats, der er med til at sikre, at flere flygtninge bliver en aktiv del af samfundsfællesskabet og arbejdsmarkedet. Derfor undrer det os, at regeringen ikke vælger at prioritere et projekt, der gør en forskel for mange af de flygtninge, som nu kommer – og er kommet – til Danmark. Det særligt i en tid, hvor der igen er krig i Europa, og hvor der mange steder i verden er kriser og katastrofer, der sender mennesker på flugt.

Venner Viser Vej har indtil i år været finansieret med 4,0 millioner kr. årligt i perioden 2019-2022 som led i aftalen om udmøntning af satspuljen for 2019 (se mere herunder). Set i lyset af befolkningens stigende engagement, den aktuelle flygtningekrise, projektets udbredelse og succes, havde vi håbet på en øget ramme.

I de syv år, Venner Viser Vej har eksisteret, er mere end 9.000 personer med flygtningebaggrund blevet hjulpet igennem projektet. Der er blevet opbygget en landsdækkende infrastruktur for samarbejde og koordinering af det frivillige integrationsarbejde i hele landet, som kommunerne kender og benytter sig af i meget bredt omfang. Derfor ser vi det som et stort tab, at projektet ikke kan fortsætte pga. den manglende bevilling.

Vi har den 7. september 2022 gjort udlændinge- og integrationsminister Kaare Dybvad Bek opmærksom på sagen. Vi har i skrivende stund endnu ikke modtaget et svar.

Der står følgende om Venner Viser Vej i FL22:

Venner viser vej - Civilsamfundet deltager i integrationsindsatsen Projektet er iværksat som led i Aftale mellem den daværende V-regering, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti om

udmøntning af satspuljen for 2016 af oktober 2015 er der afsat bevilling til Dansk Røde Kors. Bevillingen skal understøtte integrationsindsatsen i civilsamfundet ved at understøtte initiativet Venner viser vej, som koordineres af Dansk Røde Kors. Som led i Aftale mellem den daværende VLAk-regering, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternativet, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti om udmøntning af satspuljen for 2019 af november 2018 afsættes der 4,0 mio. kr. årligt i perioden 2019-2022 til videreførelse af initiativet. Af bevillingen afsættes der i alt 1,0 mio. kr. til evaluering af initiativet.

30. Venner viser vej - Civilsamfundet deltager i integrationsindsatsen							
Udgift	3,8	4,2	4,0	4,1	-	-	-
22. Andre ordinære driftsomkostninger	-	-	0,2	0,3	-	-	-
46. Tilskud til anden virksomhed og investeringstilskud	3,8	4,2	3,8	3,8	-	-	-

Hvis ovenstående giver anledning til spørgsmål, er I velkommen til at kontakte:

Line Nørremark
Senior public affairs rådgiver / Kommunikation og Fortaler Røde Kors
linoe@rodekors.dk / +45 20123491

Mads Tanning Vestergaard
Projektleder Migrations- og flygtningesektionen / National Afdeling Røde Kors
maves@rodekors.dk / +45 2487 4669

Med venlig hilsen



Anders Ladekarl
Generalsekretær Røde Kors



Charlotte Slente
Generalsekretær DRC Dansk Flygtningehjælp